
11 130 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 149 — 4 de Agosto de 2005

de Segurança Social de Lisboa e Vale do Tejo, a exercerem funções
em regime de comissão de serviço extraordinária — nomeados defi-
nitivamente, após reclassificação, na categoria de operário principal
da área de impressor de artes gráficas do grupo de pessoal operário
altamente qualificado da carreira com a mesma designação, no
mesmo quadro de pessoal, nos termos do artigo 7.o do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, considerando-se exonerados da
categoria de origem a partir da data de aceitação do novo lugar.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Julho de 2005. — Pela Directora da Unidade de Recursos
Humanos, (Assinatura ilegível.)

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Norte

Despacho n.o 16 844/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
nos artigos 35.o e 37.o do Código do Procedimento Administrativo
e do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho, delego
na chefe da Repartição Administrativa a competência para a prática
dos seguintes actos:

1) Assinar a correspondência e o expediente necessário rela-
tivamente aos serviços da mesma Repartição;

2) Autorizar as requisições de transporte mais económico, ou
adequado à natureza da missão, incluindo o uso de táxi, nos
termos das disposições legais em vigor;

3) Autorizar a realização de despesas, que seja necessário efec-
tuar, designadamente em matéria de reparações ou outras,
até ao montante de E 1000, nos termos do disposto no n.o 1
do artigo 17.o de Decreto-Lei n.o 197/99, de 8 de Junho.

O presente despacho produz efeitos desde 2 de Maio de 2005,
ficando por este meio ratificados todos os actos entretanto praticados
no âmbito dos poderes agora delegados.

14 de Junho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, A. Maciel Barbosa.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 7078/2005 (2.a série). — Homologada por despacho
do conselho de administração em 11 de Julho de 2005 e nos termos
do artigo 38.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro, a seguir
se publica a lista de classificação final dos candidatos admitidos ao
concurso interno geral de ingresso para a categoria de enfer-
meiro/enfermeiro graduado, aberto através do aviso n.o 12 079/2004,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 302, de 28 de Dezembro
de 2004:

Classificação
final
—

Valores

1.o Lina Isabel Valente de Almeida Hasse Ferreira . . . . . . 19
2.o Maria Luísa Afonso Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,88
3.o Sandra Isabel Gomes Romariz Maia . . . . . . . . . . . . . . . . 17,73
4.o José Lourenço Martins Raposo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,48
5.o Ana Filipa dos Santos Piedade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,83
6.o Elizabete Maria Gomes Correia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,70
7.o Dionísia Maria Moreno do Carmo . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,66
8.o Ana da Conceição Formigal Morais Rei . . . . . . . . . . . . . 16,48
9.o Olga Pacheco da Costa Afonso Calado . . . . . . . . . . . . . . 16,43
10.o Isabel Maria Ramiro Matias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,75
11.o Ana Filipa Esteves Coimbra Gramacho . . . . . . . . . . . . 15,45
12.o Diana de Souza Rebelo Carrão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,98
13.o Marta Daniela Gomes da Costa Gonçalves . . . . . . . . . 14,63
14.o Paula Martin Gonzalez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,10
15.o Luis Jimenez Alvado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,03
16.o Maria Victória Gomez Ibarra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,60
17.o Ana Filipa Carrasco Nogueira Contente . . . . . . . . . . . . 13,53
18.o Isabel Maria Rodrigues Frias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,33
19.o Kátia Mariza da Silva Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,32
20.o João Luís Soares Paulo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,10
21.o Maria Isabel Rubio Garcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,03
22.o Maria del Amparo Martin Sarmiento . . . . . . . . . . . . . . 12,63
23.o Yolanda Morales Gordillo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,49

24.o Maria del Pilar Machado Lozano . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,48
25.o Maria del Carmen Martin Pradas . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,43
26.o Maria Dolores Sarmiento Maqueda . . . . . . . . . . . . . . . 12,40
27.o António Angel Albacete Armenteros . . . . . . . . . . . . . . 12,35
28.o Imaculada Buiza Morales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,98

Da homologação da lista de classificação final cabe recurso hie-
rárquico, com efeito suspensivo, a interpor no prazo de 10 dias úteis
a contar da data da presente publicação.

12 de Julho de 2005. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Hospital de Reynaldo dos Santos

Aviso n.o 7079/2005 (2.a série). — Nos termos e para os efeitos
do disposto no artigo 33.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novem-
bro, torna-se pública a lista de candidatos admitidos e excluídos ao
concurso interno geral de acesso para provimento de uma vaga de
enfermeiro especialista de saúde materna e obstétrica, da carreira
de enfermagem, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 109,
de 7 de Junho de 2005, aviso n.o 5716/2005:

Candidata admitida:

Eva Liliana Ribeiro Tanqueiro (única candidata).

18 de Julho de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o Vogal
Executivo, Lourenço Braga.

Hospital de Santa Maria

Rectificação n.o 1313/2005. — Por ter saído com inexactidão o
aviso n.o 6147/2005 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 118, de 22 de Junho de 2005, rectifica-se que onde se
lê «[. . . ] concurso interno geral de acesso para o preencimento de
uma vaga de técnico de 1.a classe de análises clínicas e saúde pública
[. . . ]

Presidente — Maria da Conceição Silva Cardoso [. . . ]»

deve ler-se «[. . . ] concurso interno geral de acesso para o preen-
cimento de uma vaga de técnico de 1.a classe de análises clínicas
e saúde pública [. . . ]

Presidente — Maria da Conceição Silva Farinha Cardoso [. . . ]».

14 de Julho de 2005. — A Chefe de Divisão de Administração de
Pessoal, Maria Adelaide Canas.

Hospital do Visconde de Salreu

Aviso n.o 7080/2005 (2.a série). — Concurso interno geral de
ingresso para enfermeiros do nível I, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 282, de 2 de Dezembro de 2004. — Devidamente homo-
logada por deliberação do conselho de administração do Hospital
do Visconde de Salreu, Estarreja, de 15 de Julho de 2005, e após
ter sido dado cumprimento ao disposto nos artigos 100.o e seguintes
do Código do Procedimento Administrativo, torna-se pública a lista
de classificação final:

Classificação
final
—

Valores

1.o Rui Miguel Santos Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a) 19,410
2.o Sónia Patrícia Vieira Morgado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a) 19,410
3.o Nuno Miguel Terra Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,665
4.o Sara Isabel Jesus Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,650
5.o Paulo Miguel Loureiro Fonseca Pereira . . . . . . . . . . . . . 16,545
6.o Vera Mónica Santos Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,990
7.o Susana Cristina Santos Matos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,860
8.o Ana Cristina Cavaleiro Simões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,100
9.o Patrícia Helena Figueiredo da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,575
10.o Natividade José Marques Brenha Vidal Martins . . . . . 14,570
11.o Natália Soares da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,900
12.o João Luís Soares Paulo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,745
13.o Maria Goreti Costa Barreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,700
14.o Carla Sofia Justiniano Cristo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,475
15.o Clara Marisa da Silva Correia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,375
16.o Nuno Filipe Aguiar Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,315
17.o Maria Cristina Tavares Noronha Lebre . . . . . . . . . . . . 12,265
18.o Juan Carlos Ferreira Marta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,550



N.o 149 — 4 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 131

19.o Marisa Isabel Galante Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,175
20.o Edite Conceição Lourenço Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,160

(a) Desempate, conforme critério definido na acta n.o 1, pela idade,
uma vez que os critérios anteriores eram todos coincidentes.

Da homologação cabe recurso, a interpor para o membro do
Governo competente, nos termos do n.o 1 do artigo 39.o do Decre-
to-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro, no prazo de 10 dias úteis a
contar da data de publicação desta lista no Diário da República.

19 de Julho de 2005. — A Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Ana Paula Santos Sousa.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 16 845/2005 (2.a série). — A Lei n.o 5/97, de 10
de Fevereiro, Lei Quadro da Educação Pré-Escolar, consagra, no seu
artigo 2.o, a educação pré-escolar como a primeira etapa no processo
de educação ao longo da vida.

Importa assim criar as necessárias condições que proporcionem
às crianças experiências educativas diversificadas e de qualidade, o
que pressupõe uma organização cuidada do ambiente educativo dos
estabelecimentos de educação pré-escolar.

Nesta perspectiva, devem os referidos estabelecimentos ser dotados
dos recursos necessários à concretização das actividades educativas
e sócio-educativas, através da aquisição de equipamento e materiais
de qualidade.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 29.o do
Decreto-Lei n.o 147/97, de 11 de Julho, determino:

1 — O apoio financeiro aos estabelecimentos de educação pré-es-
colar da rede pública para aquisição de material didáctico, no ano
lectivo de 2005-2006, é fixado em :

E 210 por sala quando o número de alunos por sala for inferior
ou igual a cinco;

E 250 por sala quando o número de alunos por sala for superior
a cinco e inferior a 10;

E 280 por sala quando o número de alunos por sala for superior
a 10 e inferior ou igual a 15;

E 300 por sala quando o número de alunos por sala for superior
a 15 e inferior ou igual a 20;

E 314 por sala quando o número de alunos por sala for superior
a 20.

As quantias referidas no número anterior são concedidas em duas
prestações anuais; uma em Outubro de 2005, no valor de E 105,
E 125, E 140, E 147 e E 154, e outra em Março de 2006, no valor
de E 105, E 125, E 140, E 153 e E 160, respectivamente.

2 — Estes encargos serão suportados pelo orçamento do Ministério
da Educação, através da classe económica 06.02.03 do capítulo 04.

3 de Julho de 2005. — A Ministra da Educação, Maria de Lurdes
Reis Rodrigues.

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
e da Educação

Despacho n.o 16 846/2005 (2.a série). — 1 — Dou por finda,
a seu pedido, a nomeação do licenciado José Augusto Pereira Neto
como administrador da Fundação Escola Portuguesa de Macau, para
a qual tinha sido nomeado pelo despacho n.o 24 653/2004, de 29 de
Novembro.

2 — O disposto do número anterior produz efeitos à data da sua
assinatura.

14 de Julho de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da Edu-
cação, Jorge Miguel de Melo Viana Pedreira.

Direcção Regional de Educação de Lisboa

Aviso n.o 7081/2005 (2.a série). — Por despacho de 25 de Junho
de 2005 do Secretário de Estado Adjunto e da Educação, foi aplicada
ao guarda de 2.a classe João Maria Barquinha, pertencente ao Agru-
pamento Vertical de Escolas de Alembrança, a pena de aposentação
compulsiva prevista na alínea e) do n.o 1 do artigo 11.o e no n.o 1
do artigo 26.o do Estatuto Disciplinar aprovado pelo Decreto-Lei

n.o 24/84, de 16 de Janeiro, na sequência do processo disciplinar que
lhe foi instaurado.

14 de Julho de 2005. — O Director de Serviços de Recursos Huma-
nos, José Joaquim Amador Dinis.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Secretaria-Geral

Despacho n.o 16 847/2005 (2.a série). — Por despacho de 4
de Março de 2005 do secretário-geral do ministério da Ciência, Ino-
vação e Ensino Superior:

Natália Maria da Silva Pereira Melo, técnica superior de 1.a classe
da carreira de técnico superior do quadro de pessoal da ex-Se-
cretaria-Geral do Ministério da Ciência e Tecnologia — promovida,
precedendo concurso, a técnica superior principal, da carreira de
técnico superior, do quadro de pessoal da ex-Secretaria-Geral do
Ministério da Ciência e Tecnologia, considerando-se exonerada das
funções anteriores a partir a partir da data de aceitação do lugar.

Nos termos do disposto na alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o
do Código do Procedimento Administrativo, à nomeação em causa
é atribuída eficácia retroactiva, com efeitos reportados a 1 de Março
de 2005.

15 de Março de 2005. — O Secretário-Geral, António Raul Capaz
Coelho.

Centro Científico e Cultural de Macau, I. P.

Despacho (extracto) n.o 16 848/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 7 de Julho de 2005 do presidente do Centro Científico
e Cultural de Macau, e do director do Hospital de Santa Cruz, e
ao abrigo do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
foi autorizada a transferência do auxiliar de apoio e vigilância Carlos
Alberto da Conceição Pessanha do quadro de pessoal do Hospital
de Santa Cruz para o quadro do Centro Científico e Cultural de
Macau com a categoria de auxiliar administrativo, com efeitos a 1
de Julho de 2005.

11 de Julho de 2005. — O Presidente, Luís M. L. Mota e Silva.

Instituto de Investigação Científica Tropical, I. P.

Aviso n.o 7082/2005 (2.a série). — Torna-se público o resultado
final das provas de acesso à categoria de investigador auxiliar reque-
ridas pela assistente de investigação licenciada Maria João da Silva
Rodrigues Soares, para as quais foi nomeado o júri cuja constituição
foi publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 47, de 8 de Março
de 2005 (despacho n.o 4928/2005):

Aprovada com distinção por unanimidade.

15 de Julho de 2005. — O Vice-Presidente, António José Lopes de
Melo.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo

Aviso (extracto) n.o 7083/2005 (2.a série). — Por despacho do
subdirector do Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo de
11 de Julho de 2005:

Dinah Maria de Oliveira Martins, técnica profissional principal, da
carreira de técnico profissional de arquivo, do quadro de pessoal
do Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo, exercendo
funções correspondentes à carreira de técnico superior de 2.a classe,
em comissão de serviço extraordinária, pelo período de um
ano — provida, por reclassificação profissional, na categoria de téc-
nico superior de 2.a classe, da carreira de técnico superior, escalão 1,
índice 400, em lugar vago do quadro de pessoal do Instituto dos


